veinticuatro coma cinco por ciento (24,5%) respeto del valor vigente en 2025, 
atendiendo a la evolución de los costos efectivos de transporte y la necesidad de 
preservar su función compensatoria. En virtud de dicho ajuste, el auxilio de 
transporte se establece para la vigencia 2026 en la suma de doscientos cuarenta y 
nueve mil noventa y cinco pesos ($249.095), como una medida razonable, 
proporcionada y consistente con la política salarial integral definida para dicha 
vigencia. 

DECRETA: 

Artículo 1. Auxilio de Transporte para 2026. Fijar a partir del primero (1°) de 
enero de dos mil veintiséis (2026), el auxilio de transporte a que tienen derecho los 
servidores plJblicos y los trabajadores particulares que devengan hasta dos (2) 
veces el Salario Mínimo Legal Mensual Vigente , en la suma de DOSCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE MIL NOVENTA Y CINCO PESOS ($249.095), que se 
pagará por los empleadores en todos los lugares del país, donde se preste el 
servicio público de transporte. 

Artículo 2. Vigencia. El presente decreto rige a partir del primero (1°) de enero de 
dos mil veintiséis (2026) y deroga el Decreto 1573 de 2024.